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Anotācija Doti elektrisko mašīnu un transformatoru rūpniecisko un ekspluatācijas pārbaužu vispārīgie
jautājumi, drošums un tā aprēķināšanas metodes. Aplūkotas dažādas jaudas elektrisko mašīnu un
transformatoru pārbaužu programmas: rutīnpārabude, tipālā un speciālā pārbaude.
Laboratorijas darbi tiek organizēti A/s „Rīgas elektromašīnbūves rūpnīca” testēšanas laboratorijā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa mērķis:
-apgūt elektrisko mašīnu rūpniecisko un ekspluatācijas pārbaužu metodes un to īpatnības;
-iemācīties praktiski izvēlēties un pielietot standartizētās pārbaužu metodes;
-iemācīties sastādīt testa programmas atbilstošajai elektriskajai mašīnai.
Kursa uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs:
-pārzina elektrisko mašīnu pārbaužu programmas atbilstoši EN standartu prasībām;
-prot izvēlēties konkrētai mašīnai paredzēto pārbaudes programmu;
-prot kombinēt pārbaudes metodes un analizēt iegūtos pārbaudes rezultātus;
-spēj pastāvīgi pielietot teoriju un prādīt praktisku diagnostikas problēmu risināšanas prasmes.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentu laboratorijas darbs ietver:
-iepazīties ar teorētisko materiālu, izvēlēties pārbaužu programmas, veikt nepieciešamos
priekšdarbus;
-pārbaužu izpildi saskaņā ar izvēlēto pārbaužu programmu
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Elektrisko mašīnu un transformatoru defekti un to cēloņi. Elektrisko mašīnu un transformatoru
pārbaudes un drošums.

2 0 0 0

Izplatītākie transformatoru defekti un to cēloņi 2 0 0 0

Transformatoru rūpnīcas pārbaudes 2 0 0 0

Transformatoru tehniskā stāvokļa pārbaudes metodes un diagnostikas testi 3 0 0 0

Transformatoru atlikušā darbmūža noteikšanas metodes 1 0 0 0

Elektrisko mašīnu standartizētās pārbaužu metodes un to apjoms 2 0 0 0

Vizuālā inspicēšana, spaiļu marķējums un rotācijas virziena noteikšana, izolācijas pretestības
mērījumi

2 0 0 0

Pretestības mērījumi, iztursprieguma un impulspārsprieguma tests 2 0 0 0

Elektriskās mašīnas tukšgaitas un īsslēguma tests pie 50 Hz barošanas sprieguma 2 0 0 0

lektriskās mašīnas tukšgaitas un īsslēguma tests pie nominālā barošanas sprieguma un frekvences 2 0 0 0

Elektriskās mašīnas temperatūras pieguma tests, lietderības koeficienta noteikšana 2 0 0 0

Pārslodzes, pārsprieguma un paaugstināta rotācijas ātruma testi. Daļējas slodzes testi. 2 0 0 0

Palaišanas strāvas un momenta noteikšana, momenta – rotācijas ātruma raksturlīknes uzņemšana 2 0 0 0

Vibrācijas un trokšņu līmeņa noteikšanas testi 2 0 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Elektrisko mašīnu daļējās izlādes mērījumu metodes būtība, attīstības vēsture un īpatnības 2 0 0 0

Elektrisko mašīnu daļējās izlādes testi un to rezultātu interpretācija 2 0 0 0

Transformatoru konkrēta defekta pazīmju analīze un diagnostikas metožu kompleksa izvēles
pamatojums

4 0 0 0

Elektrodzinēja laboratoriskās pārbaudes atbilstošu EN standartu prasībām un iegūto rezultātu
novērtējums

6 0 0 0

Ģeneratora laboratoriskās pārbaudes atbilstoši EN standartu prasībām un iegūto rezultātu
novērtējums

6 0 0 0

Kopā: 48 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Prot izvēlēties atbilstošās mašīnas pārbaudes programmas un noteikt to apjomu Laboratorijas darbu kvalitātes vērtējums

Atbilstoši uzdotajiem pamatdatiem, prot veikt elektriskās mašīnas pārbaudes un salīdzināt iegūtos
rezultātus ar katalogu datiem

Laboratorijas darbu kvalitātes vērtējums

Prasme novērtēt un izvēlēties elektrisko mašīnu un transformatoru pārbaudes metodes, pielietot tās
dažādās elektroenerģētikas nozarēs

Laboratorijas darbu kvalitātes vērtējums.
Eksāmens, mutiskas vai rakstiskas atbildes uz
eksāmena jautājumiem novērtējums

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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